
 Determina n. 36 del SEGRETERIA in data 16-06-2023 

 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SEGRETERIA 

 

N.    36                                       del 16-06-2023 
 

 
 

OGGETTO: 
PNRR - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 - SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE - 
Misura 1.4.1 - Esperienza del cittadino nei servizi pubblici REALIZZAZIONE SITO ISTITUZIONALE. 
AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE. CUP: D31F22004030006  CIG 9895042EF6 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

Premesso che: 
o a luglio 2020 l’Unione Europea ha approvato un piano di € 750 miliardi con l’obiettivo di rilanciare 

l’economia europea dopo la pandemia da Covid-19 e di renderla più verde e digitale; 
o ad aprile 2021 il Governo Italiano ha presentato “Italia Domani”, il Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR) e – grazie all’integrazione di un Fondo Complementare – il totale degli investimenti 
previsti è di € 222,1 miliardi; 

o con l’approvazione del PNRR è stato definito il Piano strategico per la Transizione Digitale e la 
Connettività del Paese, denominato “Italia Digitale 2026” per oltre 13 miliardi di euro, di cui 6,74 
dedicati alla digitalizzazione della PA; 

o da aprile 2022 le Pubbliche Amministrazioni Italiane, tramite la piattaforma “PA digitale 2026”, possono 
accedere alle risorse del PNRR. 

o il Regolamento UE 2021/241 ha istituito il dispositivo per la ripresa e la resilienza di cui sopra e che 
codesto Ente ha avanzato la candidatura alla Misura 1.4.1 "Esperienza del cittadino nei servizi pubblici” 
Comuni (Settembre 2022); 
 

Visto che il legislatore ha previsto in ogni Amministrazione la nomina del “Responsabile della Transizione 
Digitale” (RTD), quale figura apicale interna a cui sono attribuiti i poteri e le responsabilità, ritenuti 
necessari che a garantire che la medesima sia in grado di eseguire e governare il processo di transizione 
digitale. 
 

   COPIA 



 Determina n. 36 del SEGRETERIA in data 16-06-2023 

Dato atto che - con decreto del Sindaco n. 11 del n. 11 del 04/04/2023 con il quale si è provveduto alla 
nomina del RTD nella persona del Segretario Comunale, dott. Gabriele Masera, ai sensi dell’art. 17 del 
Codice dell’Amministrazione Digitale – D.Lgs. 82/2005. 
 
Preso atto che: 
• in data 20.09.2022 è stata presentata la candidatura, identificata con codice candidatura n. 50105, del 

Comune di Fenestrelle per il finanziamento "Misura 1.4.1 "Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici" – 
Comuni (Settembre 2022) – M1C1 PNRR Investimento 1.4 "servizi e cittadinanza digitale”, dalla quale 
risulta una richiesta di finanziamento di importo pari a € 79.922,00; 

• in data 03.01.2023 è pervenuta al Prot. dell’Ente n. 36, comunicazione relativa all’assegnazione del 
Finanziamento, come da Decreto di Finanziamento n. 135-1 / 2022 – PNRR, il quale approva la suddetta 
richiesta per l’importo di € 79.922,00; 

• il Cup attribuito al Progetto è il numero D31F22004030006; 
• l’avviso attribuisce al Soggetto Attuatore (il Comune) la facoltà di individuare e contrattualizzare i 

Soggetti Realizzatori (fornitori dei servizi di realizzazione) entro un massimo di 180 gg dalla data di 
notifica del decreto di finanziamento, avvenuta in data 03.01.2023 al ns. prot. 36 – il che pone la 
scadenza al 30.06.2023. 

 
Dato atto che:  
o il buon esito dell’attivazione delle varie Misure dei PNRR, e in particolare del servizio in oggetto, 

coinvolge la collaborazione di tutti gli uffici comunali, ognuno per le proprie competenze; 
 
Visto che, sulla base dell’affidamento con propria determinazione n. 23 del 18.04.2023 Determina n. 23 
avente oggetto “SERVIZIO DI SUPPORTO E AFFIANCAMENTO AL RTD PER DEFINIZIONE, ESECUZIONE E 
GOVERNO DELLA TRANSIZIONE DIGITALE - PADigitale2026 - INIZIATIVE/PROGETTI PNRR finanziati 
dall'unione europea”, è stata redatta un’analisi del bando in oggetto. 
 
Dato atto che dall’analisi condotta sulla Fase 1 – contrattualizzazione del fornitore, del bando "Misura 1.4.1 
"Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici" (nota prot. 2459 del 22.05.2023) sono emersi seguenti 
requisiti da richiedere al Fornitore: 
o la consegna del report di conformità prodotto dallo strumento di validazione messo a disposizione dal 

Dipartimento Trasformazione Digitale, 
o di effettuare il tagging dei contenuti secondo criteri concordati con l’Ente per tutte le informazioni 

attualmente presenti sul sito ed oggetto di migrazione sul nuovo, 
o di interfacciarsi con i fornitori dei singoli servizi digitali che si vogliono implementare al fine di garantire 

non solo la connessione tecnica tra gli ambienti ma anche per assicurarne la necessaria omogeneità in 
modo da rendere il passaggio tra essi totalmente trasparente agli utenti finali; 

o richiedere la disponibilità a presidiare le attività in (tele)presenza. 
 
Considerato che l’accurata analisi del bando evidenzia come le funzioni attribuite al sito Internet, siano 
quelle di presentazione dell’Ente, fornire dati di contatto, fornire informazioni circa l’attività amministrativa 
svolta o che si intende svolgere (sito istituzionale), presentare iniziative e risorse presenti sul territorio 
(vivere il Comune), ed infine ma non ultimo, presentare tutti i servizi erogati a cittadini ed imprese e 
permetterne la fruizione diretta, eliminando la necessità per gli utenti di presentarsi fisicamente presso gli 
sportelli degli uffici comunali. 
 
Appurato che il bando è pertanto strutturato in due parti: 
o Sito (cittadino informato); 
o Servizi (cittadino attivo). 
 
Ritenuto, di conseguenza, di dover procedere con l’affidamento a due distinti fornitori, uno per la 
realizzazione del Sito Istituzionale, e uno per la realizzazione di 4 nuovi Servizi;  
 
Atteso che: 



 Determina n. 36 del SEGRETERIA in data 16-06-2023 

o l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 stabiliscono che - 
prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici - le amministrazioni aggiudicatrici 
adottino apposita determina a contrarre, nella quale individuano: 
▪ il fine che con il contratto si intende perseguire, 
▪ l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, 
▪ le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
o il secondo periodo del citato art. 32 c. 2, recita: “Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere 

a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o 
atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, 
le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti.”; 

o l’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., così come modificato dalla L. 108/2021, disciplina le modalità di 
affidamento dei lavori, delle forniture di beni e servizi in economia stabilendo “…affidamento diretto per 
lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro”; 

o l’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che recita “il contratto è stipulato, a pena di nullità, 
con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per 
ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell’Ufficiale rogante della 
Stazione Appaltante o mediante scrittura privata; in caso di procedura negoziata ovvero per gli 
affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata…”; 

o l’art. 7 comma 2 del D.L. n. 52/12 convertito con Legge n. 94/12 dispone che le amministrazioni 
pubbliche di cui all’art. 1 del D.Lgs. n. 165/2011 sono tenute a fare ricorso al Mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione o ad altri mercati elettronici previsti dall’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010, per 
l’acquisto di prodotti e/o servizi sotto soglia comunitaria attraverso le modalità dell’ordine diretto di 
acquisto (O.d.A.), trattativa diretta o della richiesta di offerta (R.d.O.). 

 
Ritenuto di procedere ad affidare il servizio di realizzazione del nuovo sito istituzionale, mediante ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA.), ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. A del D.Lgs 
50/2016 mediante affidamento diretto con operatore economico operante nel mercato elettronico; 
 
Considerato che la ditta LEONARDO WEB SRL – Via Duccio Galimberti, 50 – 12030 MANTA CN – C.F. e P.Iva 
02820440044 ha già fornito il servizio di realizzazione del sito web istituzionale attuale e sta erogando il 
servizio di assistenza e manutenzione di detto sito (ex Determina Servizio Finanziario n. 13/2022 per 
triennio 2022 – 2024), la ditta è stata selezionata per il servizio di realizzazione del sito web istituzionale; 
 
Dato atto che, in ordine al presente affidamento, per la Ditta Leonardo Web Srl, è stato attribuito il 
seguente CIG 9895042EF6 e -in seguito a specifica attività di verifica- è stato ottenuto DURC nr. Prot. INPS 
36895004 scadente in data 17/06/2023, dal quale è risultata regolarità contributiva dell’Azienda; 
 
Ricordato che l’Ente qui intestato ha proceduto mediante trattativa RDO Mepa n. 3619714 del 16.06.2023 
con la Ditta LEONARDO WEB SRL – Via Duccio Galimberti, 50 – 12030 MANTA CN – P.Iva 02820440044, per 
la “REALIZZAZIONE DI UN NUOVO SITO ISTITUZIONALE REALIZZATO IN CONFORMITÀ CON GLI OBIETTIVI 
DEL BANDO PNRR MISURA 1.4.1 - "ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI"”. 
 
Dato atto altresì che nel corso del presente procedimento non sono state comunicate situazioni di conflitto 
di interesse dal sottoscritto Responsabile e da quanti altri hanno curato l'istruttoria e/o espresso pareri, per 
la valutazione sull'eventuale necessità di astensione, ai sensi dell'art. 6-bis della L. 241/1990 e s.m.i., 
nonché dell’art. 42 del D.lgs 50/2016 e s.m.i. e delle Linee Guida ANAC n. 15 (recanti: “Individuazione e 
gestione dei conflitti d’interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici” ex approvate con 
delibera n. 494 del 05/06/2016 da parte di detta Autorità). 
 



 Determina n. 36 del SEGRETERIA in data 16-06-2023 

Attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. 
267/2000 cosi come introdotto dal D.L. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012. 
 
Considerato che: 
o l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile del Servizio per il combinato disposto 

degli artt. 107 e 109, comma 2 del D.lgs 267/2000 e s.m.i; 
o i Responsabili comunali di servizi sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs.267/2000, ad 

adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi 
loro assegnati, nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente. 

 
Richiamate: 
• la delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 09.03.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione per l’esercizio 2023-2025; 
• la Delibera di Giunta Comunale n. 26 del 14.03.2023con la quale sono state assegnate le risorse ai 

responsabili di servizio; 
 
Dato atto che: 
o il progetto non è stato finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, regionali o europei e rispetta il 

principio di addizionalità del sostegno dell’Unione europea previsto dall’art. 9 del Regolamento (UE) 
2021/241; 

o la realizzazione delle attività progettuali è coerente con i principi e gli obblighi specifici del PNRR e, ove 
applicabili, ai principi del Tagging clima e digitale, della parità di genere (Gender Equality), della 
protezione e valorizzazione dei giovani; 

o l’attuazione del progetto prevede il rispetto delle norme comunitarie e nazionali applicabili, ivi incluse 
quelle in materia di trasparenza, tutela dei diversamente abili, parità di trattamento, non 
discriminazione, proporzionalità e pubblicità. 

 
Richiamati: 
o il D.Lgs. 50/2016, come modificato dal D.L. n.76 del 16.07.2020 
o l''art. 151 comma 4, l'art. 183 e l'art. 192 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
o l'art. 26, comma 3, della L. 488/1999 e s.m.i.; 
o l'art, 1, commi 7 e 8 del D.L. 6 luglio 2012, n. 95. 
 
Visti: 
- il vigente Statuto Comunale; 
- il vigente regolamento Comunale di Contabilità; 
- il vigente regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e servizi; 
- il vigente regolamento Generale delle Entrate Comunali; 
- il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
Attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. 
267/2000, cosi come introdotto dal D.L. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012. 
 
Dato atto che l’opera risulta inserita nel bilancio corrente al codice 01.08-2.02.03.02.000, cap. 3028/2 per 
euro 79.922,00, e pari Importo in Entrata codice 4.02.01.01.001, cap. 4001/2 finanziata con fondi 
dell’Unione Europea – NextGeneration EU- fondi PNRR – Misura 1.4.1; 
 
 

DETERMINA 
 
 
1) Di richiamare di richiamare la premessa a far parte integrante del presente dispositivo; 
 



 Determina n. 36 del SEGRETERIA in data 16-06-2023 

2) Di provvedere, per ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’invito di operatore economico per 
l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 convertito dalla L. 120/2020 e 
modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021 anche senza consultazione di operatori economici in quanto 
trattasi di lavori di importo inferiore a €.150.000,00; 

 
3) di approvare la modulistica d’invito alla procedura diretta ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 

76/2020 convertito dalla L. 120/2020 e modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021 anche senza 
consultazione di operatori economici in quanto trattasi di lavori di importo inferiore a €.150.000,00; 

 
4) Di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che: 

-  il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di fornire all'Ente i lavori di cui all'oggetto; 
-  l'oggetto del contratto è il supporto al Comune di Fenestrelle per esecuzione e governo delle singole 

iniziative/progetti PNRR; 
-  la forma del contratto è la scrittura privata, 
-  la modalità di scelta del contraente è quella della procedura negoziata ex art. 36 comma 2 let. a) del 

Codice; 
-  il contratto sarà perfezionato dopo aver esperito, con esito positivo, tutti i controlli 

sull’autocertificazione prodotta dall’impresa in sede di gara, la quale non dovrà incorrere in alcuna 
delle cause ostative previste dall’art. 80 del D.Lgs 50/2016 ed avere tutti i requisiti di ordine tecnico – 
professionale ed economico –organizzativo richiesti dal citato Decreto e dai documenti di gara. 

 
5) di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento trova copertura nel bilancio 2023 

gestione competenza, al codice 01.08-2.02.03.02.000, cap. 3028/2 
 
6) di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa corrente; 
 
7) di dare atto che il fornitore è tenuto ad assolvere gli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge 163/2010 al 

fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi al servizio fornito; 
 
8) di dare atto dell’assenza di conflitto di interessi del sottoscritto Responsabile del servizio e del 

procedimento ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 così come introdotto dalla Legge 190/2012. 
 

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’albo pretorio comunale per quindici giorni consecutivi. 
 
A norma dell’art. 4 e seguenti della Legge 7 agosto 1990, n. 241, si rende noto che il Responsabile del 
procedimento è il Dott. Gabriele MASERA e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo 
telefono (0121.83910). 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Dott. Gabriele Masera 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi, con decorrenza 

dal giorno    02.07.2024        

Fenestrelle, li         02.07.2024   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Dott. Gabriele Masera 

 
________________________________________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
Fenestrelle, lì 02.07.2024 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Dott. Gabriele Masera 
 


